diário oficial Nº 34.622  105 Segunda-feira, 28 DE JUNHO DE 2021

Portaria N° 11/2021/sGcc/MPc/Pa
Dispõe sobre a nomeação de fiscal de Contrato Administrativo.
o Procurador-Geral de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, com fulcro na lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
CONSIDERANDO que a fiscalização e execução dos contratos administrativos
deve ser acompanhada por representante da administração especialmente de-
signado, a teor do que dispõe o art. 67 §§ 1° e 2°, da lei federal n° 8.666/93.
rESolVE:
art. 1º - designar o servidor faBio coSTa liMa, matrícula nº 200264e, no
seu impedimento, o servidor ViNiciUS MoraES da coSTa, matrícula nº
200130, para exercer a atribuição de fiscal do contrato nº 08/2021-MPc/
PA, firmado entre este MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO e a
empresa d H M loPES rEfriGEracao EirEli, cNPJ nº 21.247.711/0001-
35 tendo como objeto a prestação de serviços de retirada (desinstalação),
fornecimento e instalação de aparelhos condicionadores de ar, tipo SPliT.
art. 2º - São atribuições do fiScal, além de outras eventualmente especi-
ficadas em lei, contrato ou instrumento congênere:
I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
ii – fiscalizar o cumprimento, pela contratada, das normas, objeto e cláusulas contratuais;
iii – registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do con-
trato, reportando ao gestor aquelas que demandem sua intervenção;
IV – Verificar, durante toda a vigência do contrato, se a contratada mantém as
condições de habilitação e qualificação exigidas na contratação, providencian-
do, quando for o caso, a atualização das certidões e juntando-as ao processo;
V – confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada está em conformida-
de com o valor estabelecido no termo contratual, atestando a fatura de pagamento
apenas quando não houver nenhuma documentação a ser regularizada;
Vi – controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade,
informando ao gestor a iminência de seu término;
Vii- Sugerir, quando cabível, a prorrogação da vigência do contrato, em se
tratando de serviço de natureza continuada.
art. 3º - as determinações que ultrapassem as atribuições do fiscal deverão ser
solicitadas à Secretaria do MPc/Pa, em tempo hábil, para a adoção dos procedi-
mentos necessários com vista ao estrito cumprimento da execução do contrato.
art. 4º - as atribuições do fiscal serão complementares as do cargo que ocupa no MPc/Pa.
art. 5º - Esta PorTaria entra em vigor na data da sua publicação.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Belém, 25 de junho de 2021.
GUilHErME da coSTa SPErrY
ProcUrador-GEral dE coNTaS do ESTado

Protocolo: 672599
.

coNtrato
.

eXtrato de coNtrato
N do contrato: 08/2021
Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico nº 05/2021/MPc/Pa
Partes: Ministério Público de contas do Estado do Pará e a empresa d H M
lopes refrigeração Eireli, cNPJ nº 21.247.711/0001-35.
objeto: Prestação de serviços de retirada (desinstalação), fornecimento e
instalação de aparelhos condicionadores de ar.
Vigência: 24/06/2021 a 24/06/2022
Valor: r$ 24.337,53 (vinte e quatro mil, trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta e três centavos)
Nota de Empenho: 2021NE00195 e 2021NE00196
foro: Belém/Pa
data da assinatura: 24/06/2021
ordenador responsável: Guilherme da costa Sperry

Protocolo: 672050
.

FÉrias
.

Portaria N° 117/2021/MPc/Pa
o Procurador-Geral de contas, no uso de suas atribuições legais,
coNSidEraNdo o requerimento de férias da servidora carolina Martins
Victer, datado de 23/06/2021 (Protocolo PaE nº 2021/678131), e os ter-
mos da resolução nº 010/2020-MPc/Pa-colégio, de 21/08/2020;
rESolVE:
conceder à servidora caroliNa MarTiNS VicTEr, ocupante do cargo
efetivo de analista Ministerial – Especialidade: Tecnologia da informação,
matrícula nº 200135, 19 (dezenove) dias das férias relativas ao período
aquisitivo 17/03/2019 a 16/03/2020, para o período de 12 a 30/07/2021.
dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pa, 24 de junho de 2021.
GUilHErME da coSTa SPErrY
Procurador-Geral de contas

Protocolo: 672129

..

MiNistÉrio PÚBLico
do estado do ParÁ

.

..

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 1656/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa, usando de suas atribuições legais,
e considerando os termos do ofício n.º 078/2021-MP/PJM/2ªPJ-GaB, de
18/05/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 6853/2021, em 18/05/2021,
r E S o l V E:
i - diSPENSar, a pedido, a contar de 18/05/2021, a Promotora de
Justiça MariEla corrÊa HaGE da função de Membro auxiliar do centro
de apoio operacional da cidadania do Ministério Público do Estado do
Pará, designada pela PorTaria n.º 0836/2021-MP/PGJ, de 12/04/2021,
publicada no d.o.E de 13/04/2021.
ii - diSPENSar, a pedido, a contar de 18/05/2021, a Promotora de Justiça
MariEla corrÊa HaGE de grupos de trabalho, comissões e fóruns, dentre
outros, conforme abaixo discriminado:
Grupo de Trabalho em defesa da Educação (GT Educação):
Promotora de Justiça auxiliar do cao cidadania
Grupo de Trabalho em defesa da Saúde (GT Saúde):
Promotora de Justiça auxiliar do cao cidadania
Grupo de Trabalho Emergencial – GTE-MPPa-coVid-19:
componente
fórum Estadual de Educação - fEE:
Titular
câmara Técnica Estadual de Transplante de Tecidos oculares - cTE-To - SESPa:
representante
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém, 24 de junho de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 672047
.

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato 115/2019-MP/Pa
Núm. do termo aditivo: 2º
Núm. do contrato: 115/2019-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa NoraUTo rENT a car lTda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Contratação de empresa especiali-
zada na prestação de serviços de transporte, incluindo veículos e moto-
ristas devidamente habilitados, sem o fornecimento de combustível, para
atender a demanda do Ministério Público do Estado do Pará, nas regiões
administrativas Baixo amazonas, Sudoeste i e ii.
Prorrogação do prazo de vigência por mais 02 (dois) anos e ressalva de
realização futura dos cálculos de custos não renováveis.
data de assinatura: 25/06/2021.
Vigência do aditamento: 29/08/2021 a 28/08/2023.
dotação orçamentária:
atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de despesa: 3390-39
fonte: 0101
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 672175
eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato 114/2019-MP/Pa
Núm. do termo aditivo: 2º
Núm. do contrato: 114/2019-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa NoraUTo rENT a car lTda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Contratação de empresa especializa-
da na prestação de serviços de transporte, incluindo veículos e motoristas
devidamente habilitados, sem o fornecimento de combustível, para aten-
der a demanda do Ministério Público do Estado do Pará, no município de
Monte dourado/Pa. Prorrogação do prazo de vigência por mais 02 (dois)
anos e ressalva de realização futura dos cálculos de custos não renováveis.
data de assinatura: 25/06/2021.
Vigência do aditamento: 29/08/2021 a 28/08/2023.
dotação orçamentária:
atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de despesa: 3390-39
fonte: 0101
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 672181
eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato Nº 082/2019
Núm. do termo aditivo: 2º
Núm. do contrato: 082/2019-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa GTEc coMÉrcio
E SErViÇoS EirEli-ME.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Serviços de manutenção preventiva
e corretiva continuada em portas de vidro temperado, cancelas e portões
automatizados, instalados nos imóveis pertencentes ao Ministério Público,
com fornecimento, sem ônus para o MPPa, de peças e demais materiais